
 

 

 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
Tel. e fax  0932/080636 - Tel. 0932/255628 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 

sito web www.palazzello.edu.it 

 
Circolare n.185 

Al  Personale Docente 

Alle Famiglie degli alunni 

Al DSGA dott.ssa Teresa Chessari  

Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

Atti  

SITO  

 

 

 

Oggetto: Decreto di nomina per la costituzione del Team Antibullismo  a.s. 2020/2021 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Legge13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti con 

particolare riferimento all’art. 1 comma 70;  

VISTA  la Legge 29 maggio 2017, n. 71 Pubblicata in GU Serie Generale n.127 del 03-06-

2017 recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del 

fenomeno del cyberbullismo” in vigore dal 18 giugno 2017; 

VISTO  il DM 851/2017 art. 16 c. 4, che ha l’obiettivo di supportare le istituzioni scolastiche 

nella prevenzione e contrasto ai fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo.  

VISTE  le LINEE di ORIENTAMENTO per la prevenzione e di contrasto al bullismo e al 

cyberbullismo del 2015, così come aggiornate nell’ottobre 2017;   

VISTE  le Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo 

e Cyberbullismo - aggiornamento 2021- di cui al Decreto ministeriale n. 18 del 

13/01/2021;  

VISTA  la nota del M.I. prot.n. 482 del 18/02/2021 –  

VISTO  il PTOF di Istituto con particolare riferimento al curricolo di Ed. Civica;  

VISTO  il Regolamento di Istituto e il Patto Educativo di Corresponsabilità;  

VISTO  il Piano della Didattica Digitale Integrata di Istituto, con particolare riferimento al 

Regolamento della DAD;   

ATTESO  di dover promuovere l’educazione civica” e l’educazione digitale” finalizzate al 

raggiungimento delle competenze civiche;  

 

 

 





 

 

 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
Tel. e fax  0932/080636 - Tel. 0932/255628 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 

sito web www.palazzello.edu.it 

 
 

DECRETA 

 

che il Team a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del Bullismo e 

cyberbullismo denominato “Team Antibullismo”, risulta così costituito:  

Dirigente scolastico – Prof.ssa Mariella Cocuzza  

Referente contrasto del bullismo e cyberbullismo/Ref. Ed. Civica Ins.te Carmen Fiducia  

Referente Dispersione Ins.te Angela Guardo 

Animatore Digitale Ins.te Maria Maddalena Arrabito  

Funzione Strumentale Inclusione Ins.te Lucia Mandarà  

Funzione strumentale sito WEB Ins.te Maria Priolo e Ins.te Marcella Pace 

OPT dell’Osservatorio d’Area della Dispersione dott. ssa Daniela Cacciatore 

Equipe socio - educativa:  

Psicologa dott.ssa Valeria Scibilia 

Psicologa dott.ssa Chiara Occhipinti 

Assistente Sociale dott.ssa Daniela Saglimbene 

Pedagogista dott.ssa Maria Ottaviano 

 

Il Team Antibullismo opererà in raccordo con tutti i coordinatori di classe di Interclasse e 

intersezione.  

Il team ha i compiti di:  

1. promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attraverso 

progetti d’istituto che coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale; 

 2. coordinare le attività di prevenzione ed informazione sulle sanzioni previste e sulle 

responsabilità di natura civile e penale, anche con eventuale affiancamento di genitori e studenti; 

 3. intervenire come gruppo ristretto nelle situazioni acute di bullismo.  

In attuazione del PTOF il team curerà: a) la sezione web che rimanda al sito del MI 

www.generazioniconnesse.it per informazioni di carattere generale;  

b) il monitoraggio sul rispetto del Regolamento sulla comunicazione e sulla pubblicazione di foto e 

video da parte della scuola;  

c) la creazione di una cassetta riservata in cui gli alunni potranno lasciare segnalazioni su eventuali 

episodi di bullismo ricevuti o visti;  

d) la pianificazione di una serie di iniziative da destinare alle azioni di prevenzione e contrasto al 

fenomeno, rivolte a tutti gli studenti dell’istituto e alle loro famiglie.  



 

 

 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
Tel. e fax  0932/080636 - Tel. 0932/255628 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 

sito web www.palazzello.edu.it 

 
e) la promozione nella “Giornata nazionale contro il bullismo a scuola” di una riflessione in tutte le 

classi;  

f) la partecipazione ad eventi/concorsi locali e nazionali;  

g) il coinvolgimento di Enti Esterni, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia Postale, Guardia di 

Finanza) in attività formative rivolte agli alunni e all’intera comunità; 

h) la creazione e/o aggiornamento sul sito istituzionale di un’apposita sezione.  

Si invitano le SS.LL. in indirizzo ad una attenta lettura del documento allegato alla presente. 
I principali punti innovativi delle Linee di Orientamento 2021 rispetto alla versione precedente del 

2017:  

a) Indicazione di strumenti utili e buone pratiche per contrastare i fenomeni del bullismo e 

cyberbullismo:  

b) Focus sul Progetto Safer Internet Centre-Generazioni Connesse;  

c) Piattaforma ELISA (www.piattaformaelisa.it)  

d) Analisi degli aspetti relativi alla formazione in modalità e-learning dei docenti referenti;  

e) Indicazione di procedure operative per elaborare azioni efficaci, prioritarie e consigliate;  

f) Possibili modelli di prevenzione su più livelli ed esempi di implementazione degli stessi;  

g) Invito alla costituzione di Gruppi di Lavoro (Team Antibullismo e Team per l’Emergenza) a 

livello scolastico e territoriale, integrati all’occorrenza da figure specialistiche di riferimento, anche 

con reti di scopo;  

h) Suggerimenti di protocolli d’intervento per un primo esame dei casi d’emergenza;  

i) Ricognizione delle iniziative e impegni degli organi collegiali e del personale scolastico;  

j) Uso di spazi web dedicati sui siti scolastici istituzionali in ottica di diffusione e rilancio della 

cultura del rispetto dell’altro;  

k) Appendice con modello fac-simile di segnalazione di reato o situazioni di rischio ad altri organi 

competenti. 

 

Nel ricordare alle docenti che eventuali fenomeni di bullismo devono essere immediatamente 

segnalati per il coinvolgimento in primis delle famiglie e del Dirigente Scolastico, per la presa 

in carico del caso, si invitano le docenti a prendere visione della documentazione nel portale 

dedicato www.generazioniconnesse.it 

Il presente Decreto viene pubblicato all’albo on line e su Amministrazione Trasparente. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Cocuzza 

Firmato digitalmente 

 


		2021-03-19T13:37:10+0100




